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A tudományos munka — 
a tudománypolitikai határozat tükrében 
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Korszerű oktatás 
— képzett tanárok Az egyetemen dolgozó oktatók 

munkaidejének 50 %-át számít-
ják a tudományos munka vég-
zésére. A tudományos munka 
végzése azonban nem öncél, ve-
le szemben különböző társadal-
mi igények vannak. Ezeket az 
igényeket foglalta össze a Köz-
ponti Bizottság tudománypoliti-
kai határozata 1969-ben. 

Azóta közel öt év telt el, ép-
pen ezért jogos az a felvetés; 
hol tartunk az egyetemünkön 
folyó tudományos munkát illető-
en a tudománypolitikai határo-
zat megvalósításában és milyen 
területeken kell előrehaladnunk 
a továbbfejlesztés érdekében. 
Ezt az értékelést végezte el az 
MSZMP JATE Pártbizottsága. 

Az eredményeket illetően meg-
állapítást nyert, hogy számos te-
rületen előrehaladás történt. Ez 
mindenekelőtt azt jelenti, hogy 
kialakultak a kutatási főirányok, 
s elsősorban ennek keretében 
folyik a tudományos munka. 
Ezek a következők: a helytörté-
neti kutatások a közigazgatással 
és a vállalatokkal kapcsolatos 
kutatások, a biológiailag aktív 
vegyületek-, a természeti erőfor-
rások-, a nagymélységű szénhid-
rogén-előfordulások-, petrolkémi-
ai-, a szilárd testek kutatása, va-
lamint az életfolyamatok szabá-
lyozásának-, az ember legkedve-
zőbb mikro- és makrokörnyeze-
tének kialakítására irányuló ku-
tatások. Előrehaladás történt a 
tudományos fokozatok megszer-
zése területén is. Jelenleg egye-
temünk valamivel több, mint 
400 oktatója és kutatója közül 
í> akadémikus, 26 doktor, és 97 
kandidátus van. A félállásos ok-
tatók (38 fő) közül is többen 
rendelkeznek tudományos foko-
zattal. Az elmúlt Időszakban nö-
vekedett a tudományos kutatás 
anyagi támogatásának mértéke 
is, ezen belül elsősorban a kie-
melt témák támogatásával. A be-
ruházási keretek bizonyos mér-
vű növekedése, valamint a szer-
ződéses munkákból származó 
bevételek is részben a tudomá-
nyos munka anyagi bázisának 
szélesítését szolgálták. Az is 
megállapítást nyert, hogy javult 
az egyetem és az akadémiai inté-
zetek együttműködése, valamint 
a nemzetközi (testvéregyetemi) 
kapcsolataink is tartalmasabbak-
ká váltak. A tudományos diák-
körökben csaknem 500 hallgató 
tevékenykedik és tagjai több 
pályadíjat nyertek országos kon-
ferenciákon. 

Az eredmények örvendetesek, 
de a fejlődés mértéke még min-
dig alatta marad lehetőségeink-
nek. Eppea ezért — miként erre 
a pártbizottság rámutatott az 
alábbi területeken kell tovább 
munkálkodni a nagyobb előre 
haladás érdekében. 

1. Mindenekelőtt fokozni kell 
az egyetemen folyó tudományos 
munka összhangját társadalmi-
gazdasági-kulturális célkitűzése-
inkkel. Ez azt jelenti, hogy az 
országos főirányokkal összhang, 
ban levő kutatási témák kialakí-
tására fokozottabban kell töre-
kednünk és növelni kell a fel-
tűnően elaprózott témák kon-
centrációját, valamint az alap-, 
az alkalmazott-, és a fejlesztési 
kutatások között ésszerű arányo-
kat kell kialakítani. Ami pedig 
az országos főirányokkal közvet-
lenül nem kapcsolatos témák 
kutatását illeti, — azokat, ame-
lyek oktatási és nevelési szük-

ségleteket szolgálnak, — ezen a 
területen is igen fontos az egyéb 
hazai tudományos műhelyekkel 
való kapcsolat, együttműködés 
kiépítése. A külföldi tanulmány-
utakat is jobban összhangba kell 
hozni a fentiekkel. Mindkét ku-
tatási területtel összefüggésben 
továbbá alapvető a kutatómunka 
értékelése differeitciált módozata-
inak kialakítása, az adott tudo-
mányos eredmény színvonalának, 
hatékonyságának megítélése. 

2. A tudományos kutatómunka 
anyagi bázisának állandó bővíté-
se mellett biztosítani kell a kü-
lönböző forrásokból származó 
anyagi eszközök differenciált el-
osztását, a tudományos munka 
hatékonysága, eredményessége 
mértékének értékelése alapján. 
A legfontosabb: az automatikus 
juttatások gyakorlatának a meg-
szüntetése. Ide sorolandó felada-
tok még: a tudományos munká-
hoz szükséges élő és holtmunka 
jelenleg nem kielégítő arányának 
megváltoztatása, az egyes terü-
leteken jelentkező kedvezőtlen 
eszközellátottság fokozatos meg-
szüntetése, a mai igényekkel 
szorosan összefüggő társadalom-
tudományi kutatások intenzívebb 
anyagi támogatása, a külföldi 
kiküldetések és tanulmányutak 
differenciált anyagi támogatása, 
a nagyműszerek beszerzésénél 
több kutatóintézet igényeinek 
figyelembevétele. 

8. Ami pedig a tudományos 
kutatómunkát végző személyze-
te t iHeti, fontos feladat az ún. 
hármas, különösen pedig a po-
litikai és az ideológiai követel-
ményrendszernek való megfele-
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lés további erősítése és a gondo-
latok cseréjét biztosító, egymást 
segítő, más tudományos munkája 
iránt érdeklődő szakmai-tudomá-
nyos légkör elmélyítése. Ide ta r -
tozik a tudományos utánpótlás 
tervszerűbb nevelése, a tudomá-
nyos pályakezdő fiatalok prob-
lémáinak megoldásában való in-
tenzívebb közreműködés felada-
ta is. Fontos tennivaló még: a 
kutató állások létesítésének szor-
galmazása, különösen a társada-
lomtudományi karokon, valamint 
a képzett segéderőkkel való el-
látottság növelése. Továbbra is 
tervszerűen ösztönözni kell ok-
tatóinkat a tudományos fokoza-
tok megszerzésére. 

A fenti feladatok megoldása 
nem könnyű, de olyanok, me-
lyeknek megvalósítása nagy 
mértékben előrelendíti a KB tu-
dománypolitikai határozatának 
megvalósítását egyetemünkön. Ez 
a cél vezette értékelő munkájá-
ban a pártbizottságot is. A cél 
valósággá azonban csak akkor 
válik, ha nem csupán a párt és 
az állami vezetés — az azt segí-
tő összegyetemi Tudományos 
Tanács, valamint kari bizottsá-
gok — hanem valamennyi oktató 
részt vesz e munkában, vállal ja 
azokat a nehézségeket, amelyek 
jelentkeznek a tudományos mun-
ka tervezésével, koordinálásával, 
értékelésével, az anyagi támoga-
tás differenciált elosztásával 
kapcsolatban. 

DR. PAPP IGNÁC 
egyetemi docens 

ae MSZMP JATE V. B. tagja 

Napjainkban verseny van az 
egyetemek között. A szabad pá-
lyázási rendszer következménye-
ként az a diplomás hallgató él-
vez előnyt, akinek az alma ma-
tera „korszerűbb diplomát" adott. 
Nézzük meg, hogy vajon a Ter-
mészettudományi Kar végzős fi-
zika-kémia, illetve biológia-ké-
mia szakos hallgatói keresett 
diplomához jutnak-e, ha eleget 
tesznek majd a komplex állam-
vizsga követelményeinek. 

Dr. Rácz Fodor Benő, az Ál ta-
lános és Fizikai Kémiai Tanszék 
adjunktusa, aki a tanítás mód-
szertanára tanítja a leendő taná-
rokat, készséggel állt lapunk 
rendelkezésére. Kritikus és a 
probléma gyökeréig ható vála-
szai bizonyára segítik majd az 
intézményt, hogy az imént em-
legetett versenyben minél előke-
lőbb helyet foglaljon el az or-
szágos ranglistán. 

Korábban tudatosítani... 
— Miben látja a jelenlegi kép-

zés gyengéjét? 

— Napjainkban az egyetemi 
szakképzés és a hivatásra felké-
szítés metodikája csupán a ne-
gyed- és ötödévre korlátozódik. 
Véleményem szerint, korábban 
kellene tudatosítani a hallgatók-
kal, hogy ők tanárok lesznek, 
nem pedig kutatók. Időben kel-
lene kiszűrni azokat, akik nem 
alkalmasak a pedagógusi pályá-
ra, mert nem minden kiváló ve-
gyész jó tanár. Bár az úgyneve-
zett alapozó tudományok — 
pszichológia, pedagógia — a ko-
rábbi évfolyamok tantervében 
szerepelnek, de ezeket nem te-
kintik megfelelő súlyúnak. Kam-
pányszerűen, jószerint csupán az 
osztályzatért tanulják hallga-
tóink. 

— Az utolsó két évfolyamot, 
mint a hivatásra felkészítés 
utolsó állomását említette. 
Vizsgáljuk meg közelebbről e 
kulcsfontosságú évfolyamok tan-
anyagát! 

— A IV. évesek módszertani 
előadásainak száma mindössze 
egy. Az I. félévben a klasszikus, 
a II. félévben pedig a korszerű 
oktatási módszerekkel ismerked-
nek meg. Ez utóbbi technikai-
gépi feltétele azonban alapos 
korszerűsítésre szorul egyete-
münkön. Napjainkban az audio-
vizuális oktatás megfelelő mű-
szerezettsége — alapkövetelmény. 
A Bolyai-laboratórium albérlet-
ként való használata és a gyenge 
színvonalú eszközellátottság 
eredményeként a hallgatók ma-
nuális rútinja kétségbeejtő. A 
módszertani laboratóriumi gya-
korlatok során a közeljövő taná-
rai azon kísérleteket gyakorolják, 
amelyet majd az órákon Is el 
kell végezniök. A dialektikus be-
mutatás tehát fontos. Ügyetlen-
kedéseik láttán, önkéntelenül is 
az a színi növendék jut eszembe, 
aki a vizsgaelőadáson elfelejti a 
szöveget. Az utolsó előtti évben 

/tíz óra hospitálás is szerepel az 
órarendben. . . 

„Örökzöld" téma 
— És a döntő fontosságú V. 

évben? 

— A 10—10 óra tanítási gya-
korlat mellett sokat hospitálnak 
és heti 1 órában szemináriumon 
vesznek részt hallgatóink. Eze-
ken az órákon számolnak be egy-
egy aktuális oktatáspolitikai, ta-

nítási-gyakorlati problémáról. Az 
osztályozás kérdése „örökzöld" 
téma. Tudatosítani szeretnénk 
velük; a numerikus kalkulus csu-
pán eszköz, ami nélkül lehet, sőt 
kell is oktatni. 

— A jelenlegi módszer tehát 
tökéletesítésre, finomításra szo-
rul. Véleménye szerint, mi lenne 
a kibontakozás útja? 

— Az integráció szükségszerű-
en vetődik fel. A célirányos in-
tegrációnak azonban maximáli-
san gyakorlatcentrikusnak kell 
lennie. Az I. és II. évben a szak-
tudományi specifikumok gerincét 
kellene lefektetni, mégpedig a 
kémia aspektusából. Ezt a bázis-
anyagot kellene azután didakti-
kusán feldolgozni a legkorsze-
rűbb módszerekkel. Ehhez kelle-
nének az oktatási-technikai be-
rendezések, valamint a tanszékek 
együttműködése a közös oktatási 
programban. 

Sokak véleménye: a komplex 
szemléletet a hallgatóknak ön-
magukban kell kialakítaniok. Az 
én álláspontom: az individuali-
zált tanszéki követelmények mel-
lett nem várható el a szintézis, 
még akkor sem, ha minden elő-
adó magáévá tenné az integrált 
oktatás követelményét. 

Közös fórum hiánya 
— A tanárjelöltek első szárny-

próbálgatásának színtere a gya-
korló iskola. Indokolt tehát o 
kérdés: milyen az egyetemmel 
való kapcsolata? 

— A gyakorló iskola jelen kö-
rülményei miatt csak részben 
tudja betölteni a z t a fontos funk-
cióját, hogy a végzés előtt álló 
tanárjelölteket optimális viszo-
nyok között vezesse be a gyakor-
latba. Hangsúlyoznám az optimá-
lis viszonyokat, tehát a kitűnően 
felszerelt tágas tanulói laboratóri-
umokat, ahol mindazon elvek és 
paraméterek, amelyekkel a hall . 
gató elméletileg már megismer-
kedett, maradéktalanul tudnak 
érvényesülni az oktatás folyama-
tában. így egy-egy gyakorlóóra 
eredményességét avagy ered-
ménytelenségét jobbára csak 
szubjektív tényezőkre vezethet-
nénk vissza. Ámi a szakvezető 
tanárok és jelöltek viszonyát il-
leti; lehetne — hallgatói véle-
mény — sokrétűbb és intenzí-
vebb az idősebb kollégák segít-
ségnyújtása, de amit különösen 
igényelnének a hallgatók, az egy 
közös fórum létrehozása lenne, 
amelynek keretében az egyetemi 
oktató, a szakvezető és a jelölt 
közösen beszélné meg a nehéz-
ségeket — fejezte be nyilatko-
zatát Rácz Fodor Benő. 

„A kréta manapság annyit ér 
az oktatásban, mint egy kémcső-
vel harcolni a rák ellen". A kor-
szerű audiovizuális oktatás há-
rom komponense — az indivi-
duális képzés, a szemináriumi 
jellegű feldolgozás és a szinteti-
záló előadás — nélkülözhetetle-
nek sőt feltételezik egymást. A 
korszerű feltételek biztosítása az 
egyetemek feladata, d e . . . De 
nincs az a csodálatos módszer 
vagy eszközrendszer, amely az 
egyéni tanulást, a diplomáért va-
ló áldozatvállalást helyettesítené. 
A legkorszerűbb oktatástechnoló-
gia is csak azt vállalhatja magá-
ra, hogy az egyéni erőfeszítéseket 
célszerűvé, ésszerűvé és ökono-
mikussá teszi. Más lapra tartozik, 
hegy e7-t azonban fpJfétlení.y 
•ne« kell tennie. 
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